[image: https://lh3.googleusercontent.com/8iMgXZiObO3bDPnK-MFnhmo6zmwC4wvsoqPCiHBWUHkHjkuTk64hnBYSPYKjXus_qTivqlXHA55oUlNQqhtQWCYT3pd5otTSVIuFxYOSQfvTfRu3GgD1jGxuYByO8j1Do6TRHGQ]
ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
INDICAÇÃO Nº ______/2023

Autoria: Vereadora Professora Sônia Meire

Senhor Presidente:

Considerando a importância do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) para o ingresso no ensino superior, é fundamental garantir que todos os estudantes tenham o acesso facilitado a esse exame. Nesse contexto, indico à Mesa, na forma Regimental, que sejam solicitadas providências à Secretaria de Governo do Município de Aracaju, para envidar esforços a fim de ampliar a oferta de linhas de ônibus e implementar tarifa zero no transporte público municipal para os estudantes que irão participar das provas do ENEM, que irão ocorrer nos dias 5/11/2023 e 12/11/2023.

A tarifa zero no transporte público durante esses dias proporcionará aos estudantes a oportunidade de se deslocarem de maneira mais econômica e eficiente para os locais de prova, contribuindo assim para a redução das barreiras financeiras que possam impactar negativamente a participação dos mesmos no processo seletivo.

Além disso, é necessário garantir a plena mobilidade dos estudantes durante os dias de realização do ENEM. Para tanto, é imprescindível a ampliação da frota de transporte público, de forma a atender a demanda do fluxo de estudantes que estarão se dirigindo aos locais de prova.

A ampliação da frota permitirá com que haja maior disponibilidade de ônibus e outras formas de transporte público, evitando possíveis atrasos e congestionamentos que poderiam prejudicar o deslocamento dos estudantes, criando assim um ambiente propício para que todos possam realizar o exame de forma tranquila e sem contratempos.

Palácio Graccho Cardoso, 31 de outubro de 2023.

                               [image: C:\Users\lslima\Documents\proposituras\assinatura (2).jpeg]

Praça Olímpio Campos, 74 – CENTRO CEP. 49010-010 Fone: 2107-4800
image1.jpg

image2.jpg
" dwulgagao de i
sinais de machismo, assédio e 1mportunac
sexual ¢ Lei Maria da Penha.

sl
PROFESSO SONIA MEIRE,
Vereadora — PSOL/SE.